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DECIZIA NR. 63/ 2014 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

S.C. .X. S.R.L. 
înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor 

din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
sub nr.907948 din data de 17.12.2013 

 
Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia Generală .X., 
Direcţia Regională Vamală .X., Biroul Vamal .X. prin adresa nr. .X./2013, 
înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală – Direcţia Generală de 
Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. .X./2013, cu privire la contestaţia formulată 
de S.C. .X. S.R.L. cu sediul în mun. .X., Şos. .X. nr. .X.,   sectorul .X., CUI RO 
.X., înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului .X. sub nr. J .X./1994. 

 
 S.C. .X. S.R.L. contestă Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2013 
emisă în baza Procesului verbal de control nr. .X./2013, încheiate de organele 
vamale din cadrul Biroului Vamal .X. pentru suma totală de .X. lei, reprezentând:
  
  - taxă antidumping în sumă de .X. lei; 
  - taxă pe valoarea adăugată în sumă de .X. lei; 
 - dobânzi aferente taxei antidumping şi taxei pe valoarea adăugată în sumă 
totală de .X. lei; 
 - penalităţi de întârziere aferente taxei antidumping şi taxei pe valoarea 
adăugată în sumă totală de .X. lei. 
  
 În raport de data comunicării deciziei pentru regularizarea situaţiei 
contestate, respectiv 02.12.2013, după cum rezultă din semnătura olografă de 
primire şi data înscrise pe actul de control anexat în copie la dosarul cauzei, 
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contestaţia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  fiind înregistrată la 
Direcţia Generală Regionala a Finanţelor Publice .X. la data de .X./2013, potrivit 
ştampilei serviciului registratură aplicată pe contestaţia aflată în original la 
dosarul cauzei.  

Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 205, art. 
206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin. (1) lit.c) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, la data înregistrării contestaţiei societatea regăsindu-se 
la poziţia .X. din Anexa .X. la Ordinul   preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală Nr. .X./2012 pentru modificarea şi completarea Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. .X./2010 privind 
organizarea activităţii de administrare a marilor contribuabili, Direcţia generală 
de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală este legal investită să soluţioneze contestaţia formulată de S.C. .X. 
S.R.L.  
   

I. Prin contestaţia formulată, societatea arată că la data de .X./2013 a 
efectuat un import de racorduri filetate din fontă maleabilă, originare din .X., cu 
declaraţia de punere în liberă circulaţie .X., mărfuri pentru care a fost  garantată 
taxa antidumping în sumă de .X. lei şi TVA aferentă în sumă de .X. lei, calculate 
în procent de .X.% din valoarea mărfii, în conformitate cu Regulamentul de 
punere in aplicare (UE) nr. .X./2012 al Comisiei din 15.11.2012 de instituire a 
unei taxe antidumping provizorii la importurile de racorduri filetate din otel 
originare din .X.    Societatea precizează că garanţia în sumă totală de .X. lei a 
fost achitată către .X. cu ordinul de plata nr. .X./2013.  
 Contestatoarea precizează că în data de 28.11.2013, organele vamale din 
cadrul Biroului vamal de interior .X. au efectuat reverificarea declaraţiei nr. 
.X./2013 şi au recalculat taxa antidumping la nivelul taxei antidumping definitive 
stabilită prin Regulamentul UE nr. .X./2013, respectiv prin aplicarea cotei de 
.X./%, stabilind de plată suma de .X. lei reprezentând taxă antidumping, suma 
de .X. reprezentând TVA şi accesorii aferente în sumă totală de .X. lei. 

  Contestatoarea consideră că Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. 
.X./2013 este greşită întrucât obligaţiile suplimentare de plata mentionate mai 
sus, au fost stabilite neţinându-se seama că la data importului a fost plătită taxa 
antidumping provizorie de .X. lei şi TVA aferentă de .X. lei. 

Societatea arată că la stabilirea obligaţiilor suplimentare de plată organele 
vamale nu au respectat prevederile Regulamentului UE nr .X. / 2013, care la 
litera J "Colectarea definitiva a taxei provizorii" precizează că dacă nivelul 
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taxelor definitive antidumping este superior celui al taxelor antidumping 
provizorii, se percep / reţin definitiv numai sumele plătite cu titlu de taxe 
provizorii, coroborate cu prevederile art. 2 alin (1) din regulamentul mentionat, 
care stipulează că sumele depuse cu titlu de taxe antidumping provizorii in 
temeiul Regulamentului (UE) nr. .X./2012 se percep definitiv. Societatea afirmă 
că nu există nicio baza legala pentru recalcularea valorii taxei antidumping 
definitive peste nivelul garanţiei deja achitate.                    

Referitor la obligaţiile accesorii stabilite de organele vamale prin decizia 
contestată, societatea face precizarea că potrivit Codului de procedură fiscală, 
dobânzile şi penalităţile de întârziere se datorează pentru obligaţiile de plată 
neachitate la scadenţă, or, în fapt, societatea nu a avut obligaţii de plată 
neachitate la scadenţă, datorită faptului că suma totală de .X. lei din care suma 
de .X. lei reprezentând taxa antidumping provizorie şi suma de .X. lei 
reprezentând TVA, a fost achitată în data .X./2013, dată la care s-a depus 
declaraţia de import. 

Prin completarea la contestaţie, transmisă cu adresa nr. .X./2014, 
înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. .X./2014, 
societatea şi-a îndreptat eroarea materială din contestaţia formulată precizând 
că  “în textul contestaţiei mai sus menţionate, din eroare, s-a trecut suma de .X. 
lei reprezentând dobânzi de întârziere în loc de .X. lei cât rezultă din însumarea 
dobânzilor de întârziere din Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2013. “ 
 În concluzie, pentru motivele mai sus invocate, contestatoarea solicită 
organului de soluţionare a contestaţiei să ia act de faptul că Decizia pentru 
regularizarea situaţiei nr. .X./2013 este netemeinică şi nelegală şi să dispună 
desfiinţarea acesteia şi exonerarea de la plata obligaţiillor suplimentare de plată 
reprezentănd taxă antidumping în sumă de .X. lei, taxă pe valoarea adăugată în 
sumă de .X. lei, penalităţi de întârziere aferente taxei antidumping şi taxei pe 
valoarea adăugată în sumă totală de .X. lei şi dobânzi aferente taxei 
antidumping şi taxei pe valoarea adăugată în sumă totală de .X. lei. 
 
  II. Prin Procesul-verbal de control nr. .X./2013, care a stat la baza 
emiterii Deciziei pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2013, organele vamale 
din cadrul Biroului Vamal de Interior .X., au constatat următoarele: 
 Urmare controlului ulterior efectuat asupra declaraţiei vamale de punere în 
liberă circulaţie  nr. .X./2013, depuse de S.C. .X. S.R.L. s-a constatat că pentru 
importul unor mărfuri originare din .X., denumite generic “racorduri filetate din 
fontă maleabilă”, au fost garantate taxe antidumping provizorii datorate în 
conformitate cu “Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr..X./2012 al 
Comisiei din .X./2012 de instituire a unei taxe antidumping provizorii la 
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importurile de racorduri filetate din oţel originare din .X.,” în procent de .X.% din 
valoarea declarată în vamă a mărfii. 
  Organele vamale arată că potrivit Regulamentului de aplicare UE nr. 
.X./2013, sumele depuse în contul taxei antidumping instituite prin regulamentul 
provizoriu trebuie să fie colectate definitiv până la limita valorii taxelor 
antidumping definitive de .X./%, conform prevederilor art. 1 alin. (2) din actul 
normativ definitiv, drept pentru care au procedat la recalcularea  taxei 
antidumping definitive la nivelul de .X. lei şi a TVA aferentă în cuantum de .X. lei 
şi la încasarea garanţiei cu titlu de taxa antidumping provizorie şi a  TVA 
aferentă. 
          Prin Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2013, organele vamale 
au stabilit în sarcina societăţii taxă antidumping definitivă în cuantum de .X. lei şi 
TVA aferentă în valoare de .X. lei. 
           De asemenea în conformitate cu art. 120 şi art. 1201 din OG nr. 92/2003, 
organele vamale au calculat în sarcina societăţii dobânzi în sumă de .X. lei şi 
penalităţi de întârziere în sumă de .X. lei. 

 
III. Având in vedere susţinerile contestatoarei şi documentele invocate de 

aceasta, constatările organelor de control vamal, actele normative incidente pe 
perioada verificata, invocate de contestatoare şi de organele de control vamal, 
se reţin următoarele: 
  Referitor la suma totală de .X. lei, reprezentând taxă antidumping datorată 
în sumă de .X. lei, taxă pe valoarea adăugată suplimentară de plată în sumă de 
.X. lei, dobânzi aferente taxei antidumping şi taxei pe valoarea adăugată în 
sumă totală de .X. lei şi  penalităţi de întârziere aferente taxei antidumping şi 
taxei pe valoarea adăugată în sumă totală de .X. lei ,  
 cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor se poate pronunţa asupra recalculării taxelor antidumping la 
nivelul prevăzut în Regulamentul definitiv în condiţiile în care potrivit dispoziţiilor 
legale incidente în speţă taxele provizorii calculate la momentul importului se 
încasează cu titlu definitiv. 
 În fapt, prin declaraţia vamală  nr. .X. din data de .X./2013, S.C. .X. S.R.L. 
a pus în liberă circulaţie mărfuri cu denumirea comercială “racorduri filetate din 
fontă maleabilă”,  încadrate tarifar la codul N.C. .X., originare din .X., exportator 
.X., mărfuri pentru care, la data importului a fost instituită taxă antidumping 
provizorie în sumă de .X. lei şi TVA aferentă în sumă de .X. lei, calculate la 
nivelul de .X. % din prețul net franco-frontiera Uniunii al produselor importate, în 
conformitate cu REGULAMENTUL (UE) NR. .X. din .X./ 2012, de instituire a 
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unei taxe antidumping provizorii la importurile de accesorii turnate filetate pentru 
tuburi și țevi, din fontă maleabilă, originare din .X. și din .X. 
 La controlul vamal ulterior al declaraţiei vamale  nr. .X./2013, ca urmare a 
intrării în vigoare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. .X./2013, 
organele vamale au recalculat taxa antidumping aferentă mărfurilor importate la 
nivelul taxei antidumping definitive, respectiv .X./%, conform prevederilor art. 1 
alin. (2) din actul normativ de mai sus.  
 În consecinţă, prin Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2013, 
organele vamale au stabilit în sarcina contestatoarei taxe antidumping definitive 
în sumă de .X. lei, taxă pe valoarea adăugată aferentă în sumă de .X. lei precum 
şi accesorii aferente taxei antidumping şi TVA în sumă totală de .X. lei .    

 În drept, art.1 alin. (1), alin. (2) şi alin. (3) din “REGULAMENTUL (UE) 
NR. .X./2012 al COMISIEI din .X. 2012, de instituire a unei taxe antidumping 
provizorii la importurile de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, din fontă 
maleabilă, originare din .X. și din .X.”,în vigoare la data efectuării importului,  
prevede: 

“Articolul 1  
“1. Se instituie o taxă antidumping provizorie la importurile de accesorii 

turnate filetate pentru tuburi și țevi, din fontă maleabilă, încadrate în prezent la 
codul NC ex .X. (cod TARIC .X.), originare din .X. și din .X.  

2. Nivelul taxei antidumping provizorii aplicabil prețului net franco-frontiera 
Uniunii, înainte de vămuire, al produsului descris la alineatul (1) și fabricat de 
societățile menționate în continuare, se stabilește după cum urmează (extras 
tabel):  
   Ţara:   .X.                               
               Societatea                           Nivelul taxei              Codul adițional TARIC 

                                      antidumping provizorii 
     (…) 
                       .X..                                  .X.                                      .X. 

3. Punerea în liberă circulație în Uniune a produsului menționat la alineatul 
(1) este condiționată de depunerea unei garanții echivalente cu valoarea taxei 
provizorii.” 

La data de 15.05.2013 a intrat în vigoare Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) nr. .X./2013, al Consiliului din .X./2013 de instituire a unei taxe 
antidumping definitive și de stabilire a perceperii cu titlu definitiv a taxei 
provizorii instituite la importurile de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, 
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din fontă maleabilă, originare din .X. și din .X. și de închidere a procedurii în 
ceea ce privește .X.,  care la art. 1 şi art. 2 alin. (1), stipulează: 

 “Articolul 1  
(1) Se instituie o taxă antidumping definitivă impusă în cazul importurilor 

de accesorii turnate filetate pentru tuburi și țevi, din fontă maleabilă, cu excepția 
componentelor de fitinguri de compresie care utilizează filetaje metrice 
conforme cu standardul ISO DIN 13 și cutii de joncțiune circulare filetate din 
fontă maleabilă fără capac, încadrate în prezent la codul NC ex .X. (cod TARIC 
.X.) și originare din .X. (denumită în continuare „.X.”) și din .X..  

(2) Nivelul taxei antidumping definitive aplicabil prețului net franco-frontieră 
a Uniunii, înainte de vămuire, al produsului descris la alineatul (1) și fabricat de 
societățile menționate mai jos este următorul:  

Țara:     .X.  
Societatea                  Nivelul taxei         Cod adițional TARIC  
                                          antidumping  definitive 
(…) 
        .X.                                      .X.(%)                            .X. 
 (3) Cu excepția cazului în care se prevede altfel, se aplică dispozițiile în 
vigoare în materie de taxe vamale.  
 

Articolul 2  
(1) Sumele depuse cu titlu de taxe antidumping provizorii în temeiul 

Regulamentului (UE) nr. .X./2012 pentru importurile de accesorii turnate filetate 
pentru tuburi și țevi, din fontă maleabilă,(…), încadrate în prezent la codul NC ex 
.X. (cod TARIC .X.) și originare din .X. și din .X. se percep definitiv. Se restituie 
sumele depuse în plus față de nivelul taxelor antidumping definitive. “.  

La pct. (92) din capitolul J. “Colectarea definitivă a taxei provizorii”, din 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. .X./2013 al Consiliului din .X. 
/2013, prevede:   

“(92) Având în vedere amploarea marjei de dumping constatate și nivelul 
prejudiciului provocat industriei din Uniune, se consideră necesar ca sumele 
depuse cu titlu de taxă antidumping provizorie instituită prin regulamentul 
provizoriu să fie percepute cu titlu definitiv. În cazul în care taxele definitive 
sunt superioare taxelor provizorii, numai sumele depuse cu titlu de taxe 
provizorii ar trebui să fie percepute definitiv, în timp ce sumele care 
depășesc nivelul taxei antidumping definitive sunt returnate.” 
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Potrivit prevederilor legale invocate şi din analiza documentelor aflate la 
dosar se reţine că la importul mărfurilor, denumite comercial “racorduri filetate 
din fontă maleabilă”,  încadrate tarifar la codul .X., originare din .X., s-a instituit o 
taxă provizorie în cotă de .X.% aplicabilă preţului net  franco-frontieră  a Uniunii 
înainte de vămuire. 

La punerea în liberă circulaţie a mărfurilor cu declaraţia vamală  nr. .X. din 
data de .X./2013 a fost instituită o garanţie echivalentă cu valoarea taxei 
provizorii, respectiv TVA aferentă, în sumă totală de .X. lei. 

Astfel, potrivit reglementărilor vamale mai sus citate,  prin Regulamentul 
de punere în aplicare (UE) .X./2013 al Consiliului din .X./2013, legiuitorul 
distinge între stabilirea  taxelor antidumping definitive, datorate la nivelul 
precizat în art.1 alin(2), şi perceperea definitivă a  garanţiilor cu titlu de taxe 
antudumping provizorii constituite în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 
1071, în situaţia în care taxele definitive sunt superioare taxelor provizorii.  

Având în vedere faptul că pentru mărfurile puse în liberă circulaţie cu 
declaraţia vamală nr. .X., denumite comercial “racorduri filetate din fontă 
maleabilă”, provenind de la societatea .X. din .X., organele vamale la controlul 
ulterior nu au constatat o altă încadrare decât cea declarată de societate, 
respectiv cod tarifar .X., iar din actul de control nu rezultă motivul pentru care la 
stabilirea taxelor vamale definitive nu au fost avute în vedere prevederile art. 2 
alin. (1) coroborate cu precizările de la capitolul “J” pct. 92 din Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) .X./2013 al Consiliului din .X. 2013, se va face 
aplicaţiunea prevederilor art. 216  alin.  (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, conform cărora: 
  “Prin decizie se poate desfiinţa total sau parţial actul administrativ atacat, 
situaţie în care urmează să se încheie un nou act administrativ fiscal care va 
avea în vedere strict considerentele deciziei de soluţionare.”. 

 În consecinţă, Decizia pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2013 se va 
desfiinţa pentru suma totală de .X. lei, reprezentând taxă antidumping în sumă 
de .X. lei, taxă pe valoarea adăugată în sumă de .X. lei, dobânzi aferente taxei 
antidumping şi taxei pe valoarea adăugată în sumă totală de .X. lei şi penalităţi 
de întârziere aferente taxei antidumping şi taxei pe valoarea adăugată în sumă 
totală de .X. lei, urmând ca organele vamale să procedeze la reanalizarea 
cauzei în funcţie de cele precizate prin prezenta decizie şi în conformitate cu 
prevederile legale încidente în perioada verificată. 
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 Pentru considerentele reţinute şi în baza prevederilor legale invocate în 
conţinutul prezentei decizii, precum şi în temeiul art.216 alin.(3) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se  
  

D E C I D E 
       

Desfiinţarea Deciziei pentru regularizarea situaţiei nr. .X./2013 emisă de  
Direcţia Regională Vamală .X., pentru suma totală de .X. lei, reprezentând:  
   - taxă antidumping în sumă de .X. lei; 
  - taxă pe valoarea adăugată în sumă de .X. lei; 
 - dobânzi aferente taxei antidumping şi taxei pe valoarea adăugată în sumă 
totală de .X. lei; 
 - penalităţi de întârziere aferente taxei antidumping şi taxei pe valoarea 
adăugată în sumă totală de .X. lei,  
urmând ca organele vamale să procedeze la reanalizarea cauzei în funcţie de 
cele precizate prin prezenta decizie şi în conformitate cu prevederile legale 
încidente în perioada verificată. 
   
 Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul .X., în termen de 6 luni de la 
data comunicării. 
 
                         
 
           DIRECTOR GENERAL,  
                   
                 


